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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Задачи анализа и управления большими соци-

ально-экономическими системами – актуальный и важный предмет научных ис-

следований. На практике задачи такого рода содержат и технологическую, и по-

литическую, и экономическую, и социальную компоненты, которые исследуются

существенно различными методами.

Для числового анализа, прогнозов и управления создаются (или используют-

ся) частные модели, основанные на детерминированных методах числового и

функционального анализа или на методах стохастического анализа. Но количест-

венных методов недостаточно для описания политических или социальных явле-

ний и процессов – здесь в первую очередь работают методы теории информации и

логики.

На основании этих моделей должна быть создана единая теория. Такая муль-

тидисциплинарная теория по своей природе посвящена исследованию не только

технологий, но и деятельности людей, ее мотивам, целям и средствам, планам и

действиям. Необходимость получения достоверных выводов для принятия адек-

ватных и эффективных решений накладывает единые требования точности ин-

формации и истинности функционального и логического анализа как естественно-

научной, так и социогуманитарной компонент в синтезе единой заслуживающей

доверия теории, формирующейся в процессе целостного познания реального мира

путем решения проблем субъективного и объективного характера. Это важная на-

учная и практическая задача – складывающаяся прагматическая (греч. πράγματος –

образ действий) теория станет залогом грядущих успехов или неудач в целена-

правленной человеческой деятельности.

Верные решения могут приниматься только исходя из анализа системы в це-

лом, поэтому синтез разнородных компонент в единой научной теории – объек-

тивное и настоятельное требование практики. Однако, поскольку общая практика
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такова, что к техническим и гуманитарным знаниям принято предъявлять сущест-

венно разные по уровню строгости и доказательности требования, a priori неясно,

можно ли это сделать.

Источник осмысленных планов и действий людей – информация. Согласно

теории информации [117], информация о деятельности людей, в соответствии с

которой субъекты социума принимают решения, действуют и создают стратегиче-

ские планы, называется прагматической информацией. Человек как субъект со-

циума понимается здесь именно в контексте технических, экономических, военно-

политических и социальных проблем социума. Целенаправленную деятельность

субъектов социума в контексте решения указанных выше реальных проблем мы

будем называть реальной прагматикой.

Взаимодействие субъектов и объектов, приводящее к изменению накопленной

информации хотя бы одного из них в теории информации называется информаци-

онным взаимодействием. Информационное взаимодействие во всех его компонен-

тах, как это понимает теория информации: физической, сигнальной, лингвистиче-

ской, семантической, прагматической, станет основой будущей мультидисципли-

нарной прагматической теории, которая в полном согласии с мнением В.С. Степина

[286] будет современной философско-методологической единицей научного ана-

лиза реальной прагматики, а также будущих стратегических планов и тактических

действий. Но человеческое общество существует и развивается во взаимодействии

с физическим миром, значит, и исследоваться они должны в совокупности – в

процессе целостного познания реального мира следует говорить о синтезе субъек-

тивных и объективных, гуманитарных и естественнонаучных проблем. Такой под-

ход согласуется и с присущими современному этапу развития научного познания

[193, 194] многофакторностью целей и междисциплинарностью исследований.

Реальная прагматика как деятельность индивидуумов, человеческих ассоциа-

ций (экономических, социально-политических, религиозных, культурных, профес-

сиональных, этнических), государств и государственных объединений – субъектов

социума, в соответствии с их объективными интересами и субъективными ошиб-
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ками в контексте решения технических, экономических, военно-политических и

социальных проблем социума является предметом прагматических теорий.

Выявление общезначимых принципов и требований к архитектонике прагма-

тических теорий информационного взаимодействия, способных обеспечить за-

служивающие доверия выводы, эффективные стратегические планы и верные ре-

шения, которые выходят за грань предметных особенностей на философский

уровень – важная и непростая задача философии теории информации, системного

анализа и управления.

Принятие решений, поступки и целенаправленная деятельность людей в ре-

альном мире в целом выходят далеко за границы таких регуляторов, как природ-

ные инстинкты и "врожденные структуры поведения" (К. Лоренц). Прагматические

концепции (теории) определяют цели, планы и действия людей в значительно

большей степени, чем биологические регуляторы. Достоверность прагматической

теории и обоснованность ее выводов – обязательное условие правильных решений

и успешной деятельности.

Восприятие и последующее знание возникают из процесса взаимодействия

реальности и людей, который обусловливает мысли и действия человека, но "все,

что приводит людей в движение, должно пройти через их голову" [143, с.308], по-

этому ошибочные принципы и доктрины неизбежно породят порочную практику.

Как сформулировал академик маркиз А. де Кондорсе в своем выступлении в Кон-

венте в 1791 г., "Все ошибки в управлении и обществе берут начало от философ-

ских ошибок, которые происходят от ошибок в естественных науках". Любой че-

ловек по собственному опыту знает, сколь велика цена ошибок политических и

экономических доктрин. Поэтому определение обязательных требований к досто-

верному анализу и архитектонике прагматических теорий в контексте информа-

ционного и системного анализа – важнейшая задача. Но возможно ли создание до-

стоверной прагматической теории при наличии социогуманитарной компоненты?

Решение указанных проблем требует дать ответ на следующие вопросы. Ка-

ковы сущность, роль и место: 1) критического анализа информации и информаци-

онного взаимодействия в формировании информационной базы теории; 2) базиса

6

теории (его основоположений) в синтезе ее различных по природе компонент; 3)

общих законов и требований к архитектонике достоверных и содержательных тео-

рий вне зависимости от их предметной основы; 4) понятий адекватности, истин-

ности и достоверности прагматической теории? Ответы определят метод и позна-

вательную схему, защищаемые в диссертации.

Также следует провести сравнительный анализ предлагаемой концепции со

структурой теоретических знаний, предложенной В.С. Степиным, и с современ-

ной схемой построения математических теорий.

Отдельным и актуальным является вопрос, становится ли предложенная тео-

ретическая конструкция плодотворным методом исследования реальности, позво-

ляющим получить новые содержательные предметные результаты.

Объект диссертационного исследования – реальная прагматика (индивиду-

альная и социальная), прагматическое информационное взаимодействие, филосо-

фия научных исследований реальной прагматики и окружающего нас реального

мира в целом в указанных выше границах.

Предмет диссертационного исследования – предмет и структура прагмати-

ческих теорий, критерии достоверности анализа и архитектоники прагматических

теорий.

Генезис и современное состояние проблемы. Исследование информацион-

ного взаимодействия и создание заслуживающих доверия прагматических теорий,

которые могут стать основанием стратегических планов и решений в реальной

прагматике – важная часть познания окружающего нас мира. Стремление достичь

успеха в практической деятельности обуславливает важность и актуальность

прагматических теорий, их архитектоники.

При решении задач анализа и управления большими системами, включаю-

щими и технологическую, и гуманитарную компоненты, приходится сталкиваться

с тем, что используемые при начальном анализе технологические и гуманитарные

теории (знания), которые можно назвать традиционными, имеют существенно

разную степень достоверности. Это объясняется различным уровнем требований,
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которые принято предъявлять к техническим и гуманитарным знаниям соответст-

венно. Требования информативности (полноты эмпирической информации в зна-

чимых факторах) и строгой доказательности выводов в указанных гуманитарных

анализах не считались обязательными. Более того, исходная информация (даже не

обязательно факты!) произвольно подбиралась под точку зрения, и эта процедура

выдавалась за доказательство. Все это не могло не отразиться на достоверности

теории в целом и последующих прогнозах и рекомендациях. Так что, необходи-

мость единых критериев, предъявляемых к естественнонаучной и социогумани-

тарной компонентам в прагматической теории – объективное требование науки.

Ответ на вопрос, какая часть человеческой деятельности и гуманитарной ин-

формации может быть подвергнута столь же строгому научному анализу, что и

естественнонаучные проблемы, и каким образом это надлежит делать, является

важной частью научного познания реальности. Определение общих законов (фор-

мальных правил) и требований к архитектонике достоверных и содержательных

теорий вне зависимости от их предметной основы прокладывает тот "верный путь

науки", когда разум "имеет дело не только с самим собой, но и с объектами" [Кант:

[87, с.14–15], является принципиальной задачей научного познания и философии в

целом.

Анализ и решение проблем реальной прагматики, где разум "имеет дело не

только с самим собой, но и с объектами", начинается со сбора и анализа инфор-

мации. По мнению Stanford Encyclopedia of Philosophy [299, р.1] (далеко не бес-

спорному), понятие "информация" заняло центральное место в науке и в обществе,

а информация стала центральной категорией и в науках, и гуманитарных знаниях

(in both the sciences and the humanities). Излагая философскую точку зрения, Л.

Флориди рассматривает информацию как "полиморфное явление и многозначное

понятие" [236].

Теория информации также отмечает мультидисциплинарность информаци-

онных проблем и технологий [117, с.1–9] и рассматривает информационное взаи-

модействие сущностей разной природы как объект новой науки, синтезирующей

результаты естественных и гуманитарных наук [117, с.8]. И объективно, человече-
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ская деятельность и мир природы неотделимы – человеческое общество существу-

ет и развивается во взаимодействии с физическим (в широком смысле: греч. φύσις –

природа) миром, поэтому и исследоваться они должны в совокупности.

Критический анализ прагматической информации и выделение фактов (за-

фиксированных проверенными средствами мониторинга, измерения, воспроизве-

дения и проверки явлений предметного мира) из непроверенных данных состав-

ляют важный этап превращения протоинформации в информационную базу,

которая станет источником создания эмпирического базиса теории. Этот процесс

трансформации проходит несколько этапов (см. Гл.1 диссертации). Отметим, что-

бы стать научной информацией, факты, отобранные из «чистого потока опыта»

(У. Куайн: [116, с.13]), должны быть, как писал Д.И. Менделеев, структурированы,

связаны и выстроены после критического анализа в контексте будущей теории

[283].

Поскольку предмет прагматических теорий – реальная прагматика в целом,

в единстве самых различных форм взаимодействия объектов и субъектов, они об-

язаны включать анализ, как естественнонаучных проблем, так и социогуманитар-

ных. При этом подчеркнем специфичность социогуманитарной информации. В

отличие от объективной информации о физическом мире она в основном носит

субъективный характер, это, в сущности – свидетельства субъектов прагматики,

ограниченные, неполные, искаженные, противоречивые (поэтому критический

анализ информации – необходимая часть прагматического анализа). Но принци-

пиальная особенность гуманитарной информации в целом не столько в недосто-

верности и субъективных искажениях – накопление естественнонаучной инфор-

мации происходит посредством мультипликации опыта, в эмпирическом анализе,

а накопление прагматической и гуманитарной информации происходит по време-

ни – причинно-следственные связи и законы прагматики могут быть выявлены

только посредством рационалистического анализа исторического опыта. Из-за

невозможности свободной мультипликации и эмпирической верификации осно-

ванием для базиса гуманитарной части теории становится не эмпирический, а ин-

теллектуальный опыт – рационалистический анализ индивидуального и соци-

ального (исторического) опыта.
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Критический анализ информации и создание информационной базы – обяза-

тельное предварение любой прагматической теории. Это принципиально отличает

ее от математических теорий.

Синтезируя естественнонаучные исследования с социогуманитарными,

строящаяся прагматическая теория объединит междисциплинарные методы ана-

лиза с принципами научной рациональности, которые В.С. Степин назвал «пост-

неклассическими» (формирующими третий по счету тип научного мышления

[193, с. 633–34,619–22]). Его характерной чертой Степин считает динамический

синтез объектов исследования, средств и операций анализа с целенаправленной

социальной деятельностью людей и собственно самим мышлением. Поэтому попу-

лярную трехзвенную схему, объединяющую в неразрывном рассмотрении всех

участников опыта и исследования: субъект, средства, объект (напр. [23, с.105]),

следует дополнить еще одной вершиной – самой теорией и отношениями с ука-

занными тремя, разумеется, сохраняя при этом «степинский» синтез внутринауч-

ных и социальных ценностей и целей и обязательные требования (информативно-

сти и доказательности) к прагматическим теориям.

Далее необходимо провести детальное исследование обязательных требова-

ний к элементам прагматической теории, которую в результате можно считать

заслуживающей доверия, а также к структуре и архитектонике таких прагматиче-

ских теорий.

Следует отметить, что греческое слово πράγματος используется в философии

в разных концептуальных смыслах. Введенное Ч. Пирсом в «Началах прагматиз-

ма», оно дало название философскому направлению. Согласно самому Пирсу, в

основу прагматизма положен методологический принцип проверки истинности

основоположений («первых истин») посредством проверки практикой выводов

теории («будущей полезности (serviceableness) целей»), построенной на их фун-

даменте (Письмо к леди Уэлби 1 декабря 1903 г.). В этом письме Ч. Пирс пишет:

«Мне кажется, что возражения, выдвинутые против моего термина «прагма-

тизм», попросту несерьезны. Это учение о том, что истина состоит в будущей по-

лезности (serviceableness) наших целей, и данный термин, как мне представляется,
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выражает его смысл достаточно ясно. Я мог бы назвать его "практизм" или "прак-

тицизм", но "прагматизм" лучше звучит [168 ("Начала прагматизма"), с.279].

Сам этот принцип (прием) не нов, он в явном виде использовался Аристоте-

лем как второй метод проверки аксиом («Аналитика вторая»), но будучи выде-

ленным Пирсом, затем подвергся бурному обсуждению и развитию в различных

вариантах в трудах Дж. Дьюи, Дж. Мида, Ф. Шиллера, С. Хука, У. Куайна, Д. Дэ-

видсона, P. Рорти и др. Термин «прагматический закон» был введен еще И. Кан-

том в «Критике чистого разума», Разделе первом Канона чистого разума. Однако

несмотря на использование того же греческого термина (πράγματος), анализ архи-

тектоники прагматических теорий как теорий реальной прагматики и практиче-

ской деятельности людей, построенной на основе этих теорий, имеет мало общего

с прагматизмом и его проблематикой.

Естественная междисциплинарность прагматических проблем и теорий

обычно рассматривается в контексте поиска необходимых условий для надежных,

обоснованных и эффективных решений практических проблем реальной прагма-

тики, а не "прагматического поворота" в социальных знаниях общетеоретического

характера в ключе «теории практик».

Необходимость синтеза естественнонаучной и социогуманитарной компо-

нент в информативной и доказательной прагматической теории заставляет заново

проанализировать принципиальные положения и аргументы таких связанных с

реальностью познавательных концепций философии науки, как позитивизм XIX –

нач. XX в. (О. Конт, Г. Спенсер, Дж. Милль, П. Дюгем), логический позитивизм (М.

Шлик, Г. Рейхенбах, Р. Карнап, О. Нейрат, К. Гемпель), научный реализм (Г. Мак-

свелл, Х. Патнэм, Р. Бойд...), конструктивный эмпиризм (Б. ван Фраассен), экспе-

риментальный реализм (Я. Хакинг), структурный реализм (Дж. Уоррелл, Дж. Лэ-

диман, С. Френч), гипотетический реализм в контексте эволюционной теории

познания (К. Лоренц, Д. Кэмпбелл, Г. Фоллмер), и таких принципиальных проблем,

как индуктивизм и проблема Юма (тезис английского эмпиризма), роль и место

гипотез в научной теории, врожденные и априорные формы.

11

Структура теоретического знания в парадигме «постнеклассического типа

научной рациональности» детально изложена В.С. Степиным в [193, 286]. Основ-

ные элементы мультидисциплинарной теории как современной философско-мето-

дологической единицы [286, с.8] научного анализа, указаны в [286]:

• первичные объекты, конструкты, символика [с.22–23];

• отношения (связи), операции, преобразования [с.23];

• конструирование производных объектов [с.24];

• индуктивное построение теории [с.24–26];

• фундаментальная теоретическая схема [с.34,40–41];

• дедуктивное развертывание теории [c.41];

• интерпретация [с.51–53].

Отметим, с первой же страницы Предисловия одной из своих последних мо-

нографий – «Философия и методология науки», обсуждая эволюцию с 1960-х гг.

своих результатов «исследований структуры и динамики теоретических знаний»,

В.С. Степин называет «логико-методологический анализ строения и динамики на-

учного знания» одной из центральных проблем философии науки.

Точно так же выдающийся российский математик А.Н. Колмогоров высшим

уровнем научного анализа и систематизации считает создание такого описания

явления, которое было бы безупречным с логической точки зрения» [207], подра-

зумевая под логическим описанием не собственно методы математической логи-

ки, а выстраивание исследования в форме строгой теории.

Прагматическая теория (как и любая правильная теория) начинается с введе-

ния концептов (concepts) – изначальных понятий: минимального списка неопреде-

ляемых понятий. Концепты нельзя дефинировать, потому что попытка определить

их дескриптивно – словами через другие термины (понятия) приводит к появле-

нию иных понятий, также нуждающихся в определении, что делает подобные по-

пытки бесперспективными. Концепты задаются отношениями (определяющими

взаимосвязи), операциями (определяющими действия с объектами), свойствами,

которые определяются в основоположениях. Это понимал еще Аристотель [Ана-

литика I (Гл.27. Кн.II)].
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Фундаментальные различия объектов внутри теории требуют их классифика-

ции. Прагматические особенности делают эту классификацию иной, нежели разли-

чия на «сорта» в математических теориях. Специфика нашего восприятия окру-

жающего мира делит объекты на реальные (эмпирические, имеющие предметный

прообраз (референт), и гипотетические) и идеальные – порождение нашего разума.

Внутренняя специфика самой теории порождает иное рационалистическое струк-

турирование: на эмпирические объекты (наблюдаемые и измеряемые, включая

события-факты) и абстрактные объекты, которые определяются посредством ин-

финитной процедуры или обладают инфинитными свойствами (примеры: дейст-

вительные числа и непрерывные функции, геометрические отрезки и т.д.). Обяза-

тельные элементы научной теории (даже естественнонаучной) выходят далеко за

границы эмпирии.

Основоположения (изначальные, признающиеся истинными, утверждения о

свойствах изучаемых объектов), составляющие базис (фундамент) прагматиче-

ской теории можно разделить на 3 типа: эмпирические (феноменальные и гипоте-

тические), рационалистические и догматические (вненаучные).

Фундамент эмпирической части теории составляют факты информационной

базы и эмпирические основоположения, феноменальные и гипотетические. Вто-

рая компонента базиса теории – ее рационалистические концепты и основополо-

жения, причем среди них могут быть такие обязательные основоположения, кото-

рые изначально не были замечены автором. Их появление диктуется логикой

развития (или в ходе уточнения) самой научной теории, они могут появиться вне

зависимости от наших желаний, а иногда даже вопреки им. Яркий пример: в зна-

менитом труде Гильберта «Основания геометрии» первого изд. 1899 г. отсутство-

вала аксиома полноты (на что обратил внимание Пуанкаре), затем она, естествен-

но, была включена в аксиоматику, что было неизбежным. В тексте диссертации

рассмотрены еще более важные примеры. Эмпирическая и рациональная части

базиса и их развитие в теории носят объективный характер, обеспечивая научное


[…]


знаменитого Ункяр–Искелесийского договора и последующих перспектив завер-

шился неожиданными оценками и выводами, противоречащими общепринятым:

«достижения» Ункяр–Искелесийского договора, объявляемые блестящей дипло-

матической победой, таковыми не являются в принципе, потому что эти «дости-

жения» недостижимы. Большинство превозносимых выгод этого договора иллю-
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зорны – политическое или историческое тщеславие и реальные достижения – не

одно и то же. Основания пересмотренной оценки: критический анализ информа-

ции, анализ проблем в контексте общеевропейской политики, его конструктив-

ность и доказательность.

2. Общее мнение о гегемонии России в Центральной Европе в 1847–51 гг.

справедливо, но была она неустойчива и кратковременна, потому что имела при-

чиной слабость Европы, а не силу России. А внешнеполитические успехи россий-

ского монарха объясняются умеренностью ставившихся целей и отсутствием

сильных противников при их достижении. В отсутствии серьезных испытаний по-

роки николаевской империи и ее «августейшего повелителя» просто не успели

проявиться. Так что, дипломатические провалы последних лет правления Николая

I объясняются совсем не потерей им к концу правления своих талантов и «дипло-

матических ориентиров» (Тарле).

3. Вопреки общему мнению, вступления русских войск в Дунайские княже-

ства не сделало большую войну неизбежной. Доказано существование принципи-

альной возможности до октября 1853 г. избежать войны с Францией, и вычислена

«точка невозврата» (август–сентябрь), также дано обоснование отсутствия реаль-

ной возможности мирного исхода, учитывая персональные черты российского

монарха. Было бы весьма уместно подтвердить аналитические выводы изыска-

ниями во французских архивах, военных и внешнеполитических.

Что интересно, и тогдашнее «высшее общество», и армия были убеждены в

неизбежности большой войны после вступления русских войск в Дунайские кня-

жества. Такова же и общая точка зрения историков, и гражданских, и военных.

Один Николай I считал, что полномасштабная война не была неизбежным следст-

вием занятия Дунайских княжеств.

Как показывает анализ, прав был Николай Павлович. Даже в августе 1853 г.

существовала принципиальная возможность избежать войны (не исключено, что

какие-то шансы сохранялись и в начале осени, но в августе был упущен послед-

ний воистину благоприятный момент). И ответственность за это несет российский

самодержец.
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4. По-новому, в сравнении с общепринятой оценкой, видится роль ген–

фельдм. И.Ф. Паскевича. Все обвинения в его адрес, за исключением нежелания в

сложившейся ситуации брать Силистрию, доказательно отвергнуты.

Печально, что до сих пор порочится имя боевого генерала и искусного поли-

тика (заниматься политикой его обязывало положение наместника Польши).

При этом концептуальный анализ позволил выявить причины ошибочных

оценок: дисбаланс военного анализа – отсутствие у исследователей реальной

стратегической концепции, анализ военных проблем вне связи с политическими,

бездоказательность.

5. Согласно преобладавшей при Александре I точке зрения, к 1801 г. Россия

достигла естественных границ и не имеет причин для их расширения (ее разделяет и

В.О. Ключевский). При этом важно понимать, пока в надлежащей степени не инте-

грированы Царство Польское, Финляндия и Кавказ, включение новых территорий

в состав России было опасным и преждевременным шагом. Но даже придержива-

ясь иной оценки, нужно ясно видеть, что русско-турецкие проблемы необходимо

рассматривать только в контексте общеевропейской политики, поэтому idée fixe

русской восточной политики – овладение проливами не могла быть решена в дву-

стороннем формате (события 1878 г. полностью подтверждают этот тезис). При-

чем выдвигаемая многими историками оценка доминирования над проливами,

«ключами от своего собственного дома» [83, c.403], как первоочередной цели по-

литики России очень спорна. Ключи к внешнеполитическим успехам следует ис-

кать прежде всего в собственном доме – и уж тем более, ключи от собственного

дома не следует искать на Босфоре. При всей важности государственных интере-

сов в политике (в противовес личным, клановым или олигархическим) они не

должны заслонять основного – национальных интересов, в которых государст-

венные интересы соединяются с интересами граждан.

Смешение государственных и национальных интересов – принципиальная

ошибка. Первоочередными политическими задачами были внутригосударствен-

ные проблемы и задачи, конечно же, «Восточный вопрос» не был в их числе.

Главным следствием поражения в Крымской войне и бедственным итогом всего
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николаевского правления была не военно-политическая, а идейная катастрофа,

приведшая к материальной катастрофе в 1917 г. Именно крушение мировоз-

зренческого credo, и социального, и индивидуального – для тысяч мыслящих гра-

ждан России – первопричина бед эпохи Александра II и грядущих потрясений. А

ошибочная практика реформ дополнила и усугубила кризис.

Этот тезис детально обосновывается в [62].

6. Выстраивание анализа в форме полной и доказательной теории позволяет

выяснить стратегическую картину и в субъективных, и в объективных компонен-

тах и закономерностях. В соединении с самовластьем личные качества Николая I

оказали решающее влияние на ход событий. Поражение в Крымской войне зако-

номерно, но первопричиной его является неподобающее государственное уст-

ройство, а не личные качества царя, не полная несостоятельность командующих

сухопутной армией, не мнение влиятельных политических кругов – «персоны,

устроившей Крымскую войну» (Чернышевский). Автократия в соединении с про-

чими пороками государства, общества и главных действующих лиц привели к з а-

к о н о м е р н о м у итогу. Quod ab initio vitosum, lapsu temporis convalescere nequit

(изначально порочное не справится с течением времени).

Злоупотребления, произвол и беспорядок, царившие в стране и армии под

внешним блеском величественного имперского фасада, кадровые провалы, в ре-

зультате чего страну «приняла в свои руки бездарность» (Паскевич), – все это бы-

ло следствием деспотии, чья пагубность многократно усиливалась личными каче-

ствами императора (быть может, и позитивными при парламентской монархии).

Мысль изгонялась из армии, из государства, всякая сущностная деятельность в

стране затухала, страна склонялась к неизбежному упадку. Порочные принципы

неизбежно рождают порочную практику. Следовавшие друг за другом события

должно признать закономерными, субъективные особенности только усугубили

тяжесть этой закономерной исторической эволюции.

Так внешний вид от сущности далек:
Мир обмануть не трудно украшеньем;
В судах нет грязных, низких тяжб, в которых
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Нельзя бы было голосом приятным
Прикрыть дурную видимость. В религии –
Нет ереси, чтоб чей-то ум серьезный
Не принял, текстами не подтвердил,
Прикрыв нелепость пышным украшеньем.
Нет явного порока, что б не принял
Личину добродетели наружно.

В. Шекспир. Венецианский купец. Акт III. Сц.2.
Пер. Т.Щепкиной-Куперник

Подчеркнем, необходимое условие верных выводов – выстраивание инфор-

мационной базы в соответствии с указанными в диссертации требованиями. Пол-

ный и длительный анализ Крымской войны и эпохи в целом заставил меня позна-

комиться с почти сотней источников и исследований, из которых для построения

информационной базы я выбрал примерно половину. Все они указаны в разделе

«Литература» к диссертации и к [62].

Следует отметить одну особенность исторической информации и еще раз
остановиться на специфике противоречий в исторической информации. Действи-

тельно, в противоположность математике противоречие в исторической информа-

ции может носить созидательный характер. У нас набралось много примеров пози-

тивных противоречий. Противоречие привело к возврату в 1828 и 1833 гг. Анализ

причин, по которым Наполеон III склонился к военному решению, – к необходи-

мости поиска свидетельств слабости русской армии во французских архивах.

Противоречие успехов первых лет правления Николая I и внутренней слабости

России привело к пониманию причин этих успехов и их скромности. И проч., и

проч. Эту же особенность использует и Тарле [115.T.I, c.106–107], когда из проти-

воречий в английских источниках выводит вполне позитивное заключение – ис-

тинную позицию и намерения кабинета Ее Величества. Анализ противоречий

приводит к прямым указаниям источников, в которых следует искать разгадки

или доказательную базу, подобно тому, как физики, вычислив на основании зако-

нов тяготения и небесной механики траектории планет и комет, указывали астро-
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номам, где их следует искать. Подобно тому, как опыт Майкельсона–Морли и

т.п., противоречившие существовавшей физической теории, привели к пересмот-

ру оснований теоретической физики, глубокий анализ исторического опыта мо-

жет стать основанием для новых исторических концепций и открытий.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целенаправленная деятельность людей и принимаемые ими решения опреде-

ляются опосредованными опытом рассудочными конструкциями, складывающи-

мися в их головах. Каждый человек знает по собственному опыту, и индивидуаль-

ному, и общественному, сколь велика цена ошибочных представлений в процессе

личной или социальной деятельности и решения соответствующих проблем.

Ошибочные социально-политические принципы – источник ошибок "в управле-

нии и обществе", как справедливо отмечал акад. А. де Кондорсе, они определяют

ошибочные доктрины и порочную практику. Поэтому определение обязательных

требований к достоверному анализу информационного взаимодействия и архи-

тектонике прагматических теорий в целом – важнейшая задача и системного ана-

лиза, и теории принятия решений и управления, и научного познания в целом,.

Естественнонаучные истины, "открывающие свойства вещей", выводятся "из

положительных и прямо решающих опытов" и "должны быть почитаемы за вер-

ные или в точности, или приближённо, пока не обнаружатся такие явления, кото-

рыми они ещё более уточняются или же окажутся подверженными исключениям";

и это "наилучший путь, который допускает природа вещей" [Ньютон]. И для гу-

манитарной деятельности достоверная информация, выявленная в результате кри-

тического анализа – необходимое условие построения адекватной теории и при-

нятия верных индивидуальных и социально-политических решений.

Законы и архитектоника доказательных научных теорий реальной прагмати-

ки детально рассмотрены в настоящей диссертации, формулируются и обсужда-

ются обязательные требования к прагматическим теориям, которые делают досто-

верными не только естественнонаучную, но и гуманитарную компоненту.

Создание теории начинается с критического анализа информации в полном

(известном) объеме; при всех (указанных в диссертации) особенностях прагмати-

ческой информации, прагматическая информация как основание науки (если
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прагматика или история позиционируют себя как науку) в этом смысле ничем не

отличается от естественнонаучной.

Исследована структура базиса (фундамента) прагматической теории. Доста-

точные основания и технические средства, адекватный исследуемым феноменам

базис теории и верные формы логического вывода как обязательные законы архи-

тектоники предшествуют каждой научной теории, являясь, однако, продуктами

рационалистического анализа.

Некоторые финитные изначальные истины мы постигаем посредством опыта

(эмпирического или интеллектуального) или же посредством общезначимой ин-

туиции; гипотетические основоположения или те феноменальные (эмпирические)

первые истины, которые вряд ли можно назвать интуитивно ясными, подтвер-

ждаются иным образом: с помощью "прагматического критерия" – следствиями,

совпаде нием реальных последствий с дедуктивными теоретическими выводами.

Синтез этих подходов, а не альтернатива – вот верный путь построения адекват-

ной теории.

Новые знания о предметах исследования, которые дает нам строгая прагма-

тическая теория, соотнесенные с известными фактами, либо подтвердят адекват-

ность теории, либо опровергнут – нас приближают к истине и отрицательные, и

подтверждающие примеры. Подтверждающие становятся основанием теории (но

их критический анализ – проблемы информации, проблемы метатеории) и под-

тверждением выводов теории. Опровергающие требуют изменений или новой

теории, затем опровергающий пример становится подтверждающим в новой тео-

рии, создание которой трудная позитивная работа, включающая и эмпирический,

и рационалистический (интеллектуальный) анализ – в их синтезе, а не противо-

поставлении создаются теории, заслуживающие доверия.

В диссертации обсуждается, как «рождается» множественность истины и как

должны быть проанализированы и доказательно квалифицированы альтерна-

тивные теории, а также приводятся подробные примеры такого анализа.

Архитектоника (искусство построения) достоверных и глубоких прагматиче-

ских теорий и их свойства детально исследованы в настоящей книге. Именно вы-
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страивание анализа в форме строгой, полной, доказательной теории на основе

баланса влияющих факторов, объективных и субъективных, в соответствии с их

значимостью – необходимое условие достоверного прагматического анализа.

Все основные результаты, их новизна и значимость изложены во Введении.

Новые содержательные результаты в прагматическом анализе, философии,

математике и аналитической истории являются свидетельством того, что предло-

женные в настоящей работе требования к рационалистическому анализу – не про-

сто очередная рассудочная схема, а плодотворный метод исследований. Полагаю,

что применение защищаемой в диссертации познавательной схемы для иных

предметов прагматического опыта также окажется полезным и плодотворным.
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