ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

академика РАН (отделение нанотехнологий и информационных технологий), доктора технических наук, профессора
Кузнецова Николая Александровича

о диссертации Жолкова Сергея Юрьевича
«Философские основания прагматических теорий информационного взаимодействия» на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.08 – философия науки и техники

Представленная на отзыв диссертационная работа Жолкова С. Ю. посвящена анализу философских проблем прагматических теорий информационного взаимодействия. Достоверность прагматической теории и обоснованность ее выводов – необходимое условие эффективных решений, а анализ общезначимых необходимых требований к прагматическим теориям, которые выходят за грань предметных особенностей на философский уровень – важная и непростая задача.

Актуальность и новизна диссертационного исследования. В задачах системного анализа и управления большими системами, включающими и технологическую, и политическую, и экономическую, и социальную компоненты, оптимальные решения могут приниматься только исходя из синтезированного анализа системы, поэтому синтез разнородных компонентов реальной прагматики в единой методологии, возможно, будет востребован практикой. Хотя общая практика такова, что к техническим и гуманитарным знаниям принято предъявлять разные по уровню требования, только предъявляя строгие требования ко всем компонентам теории сложных систем, можно добиться достоверности выводов и рекомендаций.

Выяснение обязательных требований к достоверному анализу и архитектонике прагматических теорий и определение общих законов архитектоники достоверных и содержательных теорий вне зависимости от их предметной основы – важная и трудная общезначимая задача не только социо-гуманитарных наук и философии, но и теории информации, системного анализа и математической логики. Изложению результатов решения этой проблемы и различным приложениям посвящена настоящая диссертация.

Теория информации рассматривает прагматическое информационное взаимодействие как объект нового научного знания, синтезирующего результаты естественных и гуманитарных наук.

Критический анализ прагматической информации и выделение фактов (зафиксированных проверенными средствами мониторинга, измерения, воспроизведения и проверки явлений предметного мира) из непроверенных данных составляют важный этап превращения протоинформации в информационную базу, которая станет источником создания эмпирического

базиса теории. Информационные проблемы и пути их решения изложены в Гл.1 "Истоки прагматического анализа" диссертации и публикациях, на основе которых она создана.

Автором диссертации все эти проблемы совокупно и в контексте философии научных прагматических теорий были проанализированы впервые.

Детальное исследование структуры и архитектоники прагматических теорий проведено в Гл.2 "Архитектоника прагматических теорий" диссертации. Основные результаты этой главы выходят за рамки известных до публикации трудов диссертанта анализов по философии прагматических и математических теорий.

Проводится сравнительный анализ со структурой теоретических знаний, предложенной В.С. Степиным, и современной схемой построения математических теорий, берущих свое начало от работ Д. Гильберта, что также сделано впервые.

В Гл.3 диссертации изложены и исследованы принципиальные свойства теорий: истинность, категоричность, адекватность, полнота и непротиворечивость. Обсуждаются причины и истоки множественности истины в математических и прагматических теориях. Сформулированы требования к альтернативным теориям.

Исследования диссертанта, изложенные в работе, имеют междисциплинарный характер. Особенно интересны применения предлагаемой автором концепции к проблемам истории науки, аналитической истории и математической экономики, изложенные в Гл.4 диссертации.

Предлагаемая автором концепция была применена к анализу Крымской войны и ее последствий. Большая часть общепризнанных ранее оценок подтверждена, но на другом доказательном уровне, а часть – опровергнута. Справедливость выводов подтверждена профессиональными историками.

Принципы и методы, изложенные в диссертации, были применены для моделирования процессов колебания нефтяных цен: вместо общепринятых попыток определить численную зависимость цен от значимых «ценообразующих факторов» (как причин изменения цен), в числе которых есть абсолютно субъективные и антиэкономические, в основу анализа был положена совсем другая концепция, что позволило оценивать колебания нефтяных цен с большей точностью.

Указанные результаты являются новыми.

Достоверность и обоснованность философских положений, выводов и научных рекомендаций, сформулированных в диссертации. В диссертации исследуются философские основания прагматического информационного взаимодействия и архитектоника научных прагматических теорий.

Достоверность положений и результатов, сформулированных в диссертации, обеспечивается достаточно полным анализом предметной и философской литературы, относящейся к исследуемой проблематике; использованием корректных и научно обоснованных методов; обсуждением результатов диссертации на представительных научных конференциях и семинарах.

Предложенная автором концепция нашла подтверждение в практических применениях в некоторых областях исторической и экономической науки. Разработанные им теоретические подходы и методы исследований имеют междисциплинарный характер и основаны на трудах по философии, математике и теории информации, обоснованность которых не вызывает сомнений.

Таким образом, можно утверждать, что диссертация удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям.

Тема диссертации соответствует следующим областям исследований паспорта специальности 09.00.08: взаимоотношения философии, науки и техники в процессе исторического развития научного познания в современных условиях; роль и значение современной науки и техники для развития общества и человеческой личности; логика и факторы развития научного познания.

Диссертация может быть представлена к защите в Диссертационном совете Д.002.015.03.

Научный консультант
академик РАН,
доктор технических наук, профессор
Кузнецов Николай Александрович

09 декабря 2019 г.

Подпись академика РАН Н.А. Кузнецова заверяю.

Ученый секретарь ИРЭ им. В.А. Котельникова РАН
к.ф.-м.н.

И.И. Чусов